
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3B.01) SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL' ISTRUZIONE E DELLA

FORMAZIONE PROFESSIONALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6786 DEL 03-12-2020
 
 

OGGETTO: PIANO DI ATTUAZIONE REGIONALE DEL PROGRAMMA OPERATIVO
NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE
DEI GIOVANI DI CUI ALLA D.G.R. N. 228 DEL 28 GIUGNO 2019 - SCHEDA 2 - ASSE 1
BIS - "STRUMENTI PER INCENTIVARE L'ACCESSO AI CORSI ITS" - D.G.R. N. 506 DEL
13 DICEMBRE 2019: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI VOUCHER PER
LA PARTECIPAZIONE A PERCORSI DI ITS (ANNUALITÀ FORMATIVE 2019/2020
2020/2021) -APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE GRADUATORIE
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  DELFO GIOVANNI CARISSIMI

 
Campobasso, 03-12-2020
 

 

1/4ATTO N. 332 DEL 03-12-2020

16.12.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 82  -  PARTE PRIMA 23407



 
 
 

VISTO        la Delibera di Giunta Regionale n. 506 del 13 dicembre 2019 con cui è stato
approvato l’Avviso Pubblico Per il finanziamento di voucher per la partecipazione a percorsi
di ITS (Annualità formative 2019/2020 - 2020/2021) le cui risorse finanziarie sono state
quantificate in Euro 150.000,00 (centocinquantamila/00), a valere sulle risorse del
Programma Garanzia Giovani di cui alla DGR n. 228/2019 "Piano di Attuazione Regionale
del Programma Operativo Nazionale per l'attuazione dell'iniziativa europea per l'occupazione
dei giovani", per quanto esplicitato nella Scheda 2 - Asse 1 bis - “Strumenti per incentivare
l’accesso ai corsi ITS”, secondo la ripartizione di cui all’art. 4 e per Tipologia di intervento di
cui all’art. 3 del presente Avviso :

§  Azione 1: € 50.000,00 (a.a. 2019/20: € 25.000,00 – a.a. 2020/21: € 25.000,00),
quale contributo finanziario, a copertura intera o parziale dei costi sostenuti per
l’iscrizione ai percorsi di Istruzione Tecnico Superiore ( I.T.S.) e per il
conseguimento delle relative certificazioni, sia della Regione Molise che di altre
Regioni, per un importo massimo di € 1.000,00;
§  Azione 2: € 60.000,00 (a.a. 2019/20: € 30.000,00 – a.a. 2020/21: € 30.000,00)
quale contributo finanziario, a copertura totale delle spese sostenute dal giovane
per il viaggio, alloggio e vitto relativi alla frequenza dei corsi in una Regione, ovvero
Comune, diversa dalla propria di residenza (il cui ammontare parametrato ai costi
previsti del Regolamento Delegato (UE) 2017/90 della Commissione del 31.10.
2016,);
§  Azione 3: € 40.000,00 (a.a. 2019/20: € 20.000,00 – a.a. 2020/21: € 20.000,00)
quale contributo finanziario a copertura totale della spesa sostenuta per stage o
tirocini curriculare secondo i parametri di cui alla normativa del Programma
Garanzia Giovani;

 

DATO ATTO       che nel suddetto avviso era stata individuata la scadenza dei termini
di presentazione delle domande entro e non oltre il 30° giorno dalla data di
pubblicazione dell’avviso sul BURM n. 52 del 20.12.2019 edizione straordinaria ovvero
entro e non oltre il 20.01.2020.
-            che con determinazione dirigenziale n.80 del 15.01.2020 sono stati prorogati i termini per
la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso per finanziamento di voucher per
la partecipazione a percorsi di ITS, annualità formative 2019/2020 e 2020/2021 di cui alla DGR
sopra citata al 10 febbraio 2020;
-             che con determina dirigenziale n.498 del 10.02.2020 sono stati, altresì, prorogati i termini
per la presentazione delle domande di cui  all’Avviso sopra citato al 25.02.2020;
 
PRESO ATTO     che, sono pervenute, complessivamente n. 14 domande di richiesta dei
voucher, oggetto di valutazione e che nella domanda di accesso al beneficio si poteva indicare
una o più tipologie di azioni per le quali si chiedeva il contributo;
-     che con la Determinazione Dirigenziale n.2846 del 05.06.2020 , è stato pubblicato
l’elenco delle domande di voucher dichiarate ammissibili ed inammissibili al fine di
essere valutati dalla sotto citata “commissione”, così come previsto nel bando
dell’Avviso medesimo;
-     che con Determinazione Dirigenziale n. 2879 del 08.06.2020, è stata nominata la
“commissione per la valutazione domande dei voucher e per la formazione della
graduatoria finale suddivisi per tipologia di Azione;
-     che la commissione esaminatrice, ai fini della redazione della graduatoria finale, ha
adottato i criteri previsti dall’Art.8, comma 2 – “Criteri di Valutazione” del succitato
Avviso approvato con la  D.G.R. n. 506 del 13.12.2019;
-      che il riconoscimento del voucher è subordinato alla frequenza di almeno l’80% del
percorso formativo prescelto e al conseguimento del titolo, così come stabilito
dall’Art.11 dell’Avviso Pubblico approvato con D.G.R. n. 506 del 13.12.2019

 

CONSIDERATO         di stabilire che gli strumenti di gestione finanziaria, ivi
compreso la concessione di finanziamento, di monitoraggio e di valutazione di cui al

2/4ATTO N. 332 DEL 03-12-2020

16.12.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 82  -  PARTE PRIMA 23408



presente Avviso sono definiti nel "Piano di Attuazione Regionale del Programma
Operativo Nazionale per l'attuazione dell'iniziativa europea per l'occupazione dei
giovani" di cui alla D.G.R. n. 228 del 28 giugno 2019;

 

PRESO ATTO           - di inviare copia del presente atto e i relativi allegati alla
Cabina di Regia per l’attuazione del "Piano di Attuazione Regionale del Programma
Garanzia Giovani"di cui alla DGR n. 228/2019, per la condivisione degli atti di avvio
delle azioni e per la supervisione ed il monitoraggio dello stato di realizzazione del
Piano di Attuazione Regionale del Programma Garanzia Giovani;

 

RICHIAMATA       inoltre la documentazione in atti di ufficio e le determinazioni
istruttorie assunte ai fini del presente atto;

 
RITENUTO           necessario attivare la procedura all’approvazione e alla
pubblicazione dell’elenchi, per tipologia d’interventi finanziabili delle candidature
ammessi al finanziamento;
 

DETERMINA

 
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si
intendono qui integralmente riportate;
- di approvare gli elenchi dei candidati contenenti le graduatorie definitive per ciascuna
Azione, ognuna riferita alla tipologia di intervento dei voucher finanziabili, con relativo
punteggio e di procedere alla relativa pubblicazione, precisamente:

-          Azione 1: -quale contributo finanziario-voucher-, a copertura intera o
parziale dei costi sostenuti per l’iscrizione ai percorsi di Istruzione Tecnico
Superiore ( I.T.S.) e per il conseguimento delle relative certificazioni, sia della
Regione Molise che di altre Regioni, per un importo di € 1.000,00 per singolo
candidato, per un totale di euro 12.000,00-Allegato 1
-          Azione 2: - quale contributo finanziario-voucher-, a copertura totale delle
spese sostenute dal giovane per l’ alloggio paria euro 519,08 e il vitto ad euro
638,86, relativi alla frequenza dei corsi in una Regione, ovvero Comune,
diversa dalla propria di residenza (il cui ammontare parametrato ai costi
previsti del Regolamento Delegato (UE) 2017/90 della Commissione del
31.10. 2016,) , per un importo di € 1.157,94 per singolo candidato, per un
totale pari a euro 2.315,88- Allegato 2;
-          Azione3: - quale contributo finanziario-voucher-, a copertura totale della
spesa sostenuta per stage o tirocini curriculare pari a euro 1.800,00 per singolo
candidato, così come stabilito dai parametri di cui alla normativa del
Programma Garanzia Giovani-, per un totale di euro 16.200,00- Allegato 3;

 
-             di sancire che il riconoscimento del voucher è subordinato alla frequenza di
almeno l’80% del percorso formativo prescelto e al conseguimento del titolo, così
come stabilito dall’Art.11 dell’Avviso Pubblico approvato con D.G.R. n. 506 del
13.12.2019

 

-          di stabilire che gli strumenti di gestione finanziaria, ivi compreso la
concessione di finanziamento, di monitoraggio e di valutazione di cui al presente
Avviso sono definiti nel "Piano di Attuazione Regionale del Programma Operativo
Nazionale per l'attuazione dell'iniziativa europea per l'occupazione dei giovani" di
cui alla D.G.R. n. 228 del 28 giugno 2019

-          di inviare copia del presente atto e i relativi allegati alla Cabina di Regia per
l’attuazione del "Piano di Attuazione Regionale del Programma Garanzia

3/4ATTO N. 332 DEL 03-12-2020

16.12.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 82  -  PARTE PRIMA 23409



Giovani"di cui alla DGR n. 228/2019, per la condivisione degli atti di avvio delle
azioni e per la supervisione ed il monitoraggio dello stato di realizzazione del
Piano di Attuazione Regionale del Programma Garanzia Giovani

-    di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità
amministrativa in quanto non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva
sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione
Giunta regionale n.376 del 01.08.2014;

-    di pubblicare il presente atto, comprensivo dei relativi allegati, nella sezione atti
amministrativi del sito web regionale e all’albo pretorio.

 
 

 SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'
ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE
 GABRIELLA GUACCI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 332 DEL 03-12-2020

16.12.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 82  -  PARTE PRIMA 23410



                                      

Allegato1
REGIONE MOLISE

D.G.R.  n. 506 del 13.12.2019 - "Avviso Pubblico per il finanziamento di 
voucher per la partecipazione a percorsi di ITS", annualità formative 

2019/2020 -2020/2021 

AZIONE 1 - Elenco Candidati

Nominativo Data di 
nascita

Punteggio 
finale Annotazione Esito Importo 

Voucher
1 Di Palma Alessia 14/08/1989 98 Finanziabile € 1.000,00

2 Longhi Francesco 05/02/2001 95 Precede per età Finanziabile € 1.000,00

3 Santullo Martina 03/01/1997 95 Precede per età Finanziabile € 1.000,00

4 Di Tommaso Tiziano 15/11/1995 95 Precede per età Finanziabile € 1.000,00

5 Maselli Francesca 09/10/1991 95 Precede per età Finanziabile € 1.000,00

6 Franco Federico 10/07/1990 95 Finanziabile € 1.000,00

7 Di Pilla Paolo 24/04/1996 88 Finanziabile € 1.000,00

8 Reale Eugenio 
Domenico 20/10/2000 85 Finanziabile € 1.000,00

9 De Luca Giorgio 02/10/1993 75 Finanziabile € 1.000,00

10 Ciarmela Rossella 30/05/1994 68 Precede per età Finanziabile € 1.000,00

11 Puzo Emanuela 27/02/1990 68 Finanziabile € 1.000,00

12 Bontempo Lorenzo 12/10/1997 65 Finanziabile € 1.000,00

16.12.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 82  -  PARTE PRIMA 23411



                                      

Allegato 2
REGIONE MOLISE

D.G.R.  n. 506 del 13.12.2019 - "Avviso Pubblico per il finanziamento di 
voucher per la partecipazione a percorsi di ITS", annualità formative 

2019/2020 -2020/2021 

AZIONE 2 - Elenco Candidati

Nominativo Data di 
nascita

Punteggio 
finale Annotazione Esito Importo 

Voucher
1 Di Pilla Paolo 24/04/1996 88 Finanziabile € 1.157,94 

2 Campanelli 
Francesca 17/03/1999 63 Finanziabile € 1.157,94

16.12.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 82  -  PARTE PRIMA 23412



                                      

Allegato 3
REGIONE MOLISE

D.G.R.  n. 506 del 13.12.2019 - "Avviso Pubblico per il finanziamento di 
voucher per la partecipazione a percorsi di ITS", annualità formative 

2019/2020 -2020/2021 

AZIONE 3 - Elenco Candidati

Nominativo Data di 
nascita

Punteggio 
finale Annotazione Esito Importo 

Voucher
1 Di Palma Alessia 14/08/1989 98 Finanziabile € 1.800,00

2 Longhi Francesco 05/02/2001 95 Precede per 
età Finanziabile € 1.800,00

3 Di Tommaso Tiziano 15/11/1995 95 Precede per 
età Finanziabile € 1.800,00

4 Franco Federico 10/07/1990 95 Finanziabile € 1.800,00

5 Di Pilla Paolo 24/04/1996 88 Finanziabile € 1.800,00

6 Cafiero Vittorio 09/02/2000 83 Finanziabile € 1.800,00

7 De Luca Giorgio 02/10/1993 75 Finanziabile € 1.800,00

8 Puzo Emanuela 27/02/1990 68 Finanziabile € 1.800,00

9 Bontempo Lorenzo 12/10/1997 65 Finanziabile € 1.800,00

16.12.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 82  -  PARTE PRIMA 23413


